
عدالت
فلسطین

و مقاومت
 ، شاید هیچ گاه مسئله فلسطین و مقاومت به این میزان در اخبار
رسانه ها، اذهان مردم و به طور کلی جهان پیرامون پررنگ نبوده 
است. پدیده ها و اتفاقات دنیای امروز ذوابعاد است و از زوایای 
مختلف می توان به آنها نگریست. قضیه فلسطین و مقاومت نیز 
از این قاعده مستثنی نیست و این یادداشت بنا دارد با چند گزاره 

یه عدالت به مسئله نگاه کند.  از زاو
اول؛ هنگامی که معنای »مقاومت« را در کتب لغت جست وجو 
می کنیم، ایستادگی و حفظ اعتدال و تناسب را از جمله معانی 
مقاومت می یابیم. زمانی که ظالم ظلم می کند، اساساً اعتدال 
)وضعیت ثبات و آرامش و تناسب( مظلوم را بر هم می زند. لذا 
یکرد ضدیت  شخص مقاومت می کند و در مواجهه با ظالم رو
انتخاب می کند؛ برای همین است که در کتب لغت، »قاوَم« را 
»ضاده« نیز معنا کرده اند. همین جاست که اولین رابطه عدالت 
با مقاومت کشف می شود. در عدالت، تناسب رکن است و لذا 
یف مشهور عدالت مانند »وضع الشی فی موضعه« یا  در تعار
تعریف شهید مطهری، معنای تناسب در عدالت جدی است. 
نکته بعدی در معنای مقاومت که با عدالت همخوانی دارد، 
« است. آیه 135 سوره نساء که می فرماید »کونوا قوامین  »استمرار
بالقسط« هم شدت را می رساند و هم استمرار را. مقاومت در برابر 
 . ظلم و ظالم و بسط عدالت هم شدت نیاز دارد و هم استمرار
یک ظلم  با  را  ما  یخچه مسئله فلسطین،  تار به  توجه  دوم؛ 
که صهیونیست ها از مسیر  استعمارگونه روبه رو می کند زمانی 
»استعمار شهرک نشینی« )settler colonialism( وارد فلسطین 
 ،)Maxime Rodinson( کسیم رودینسون که ما شدند، چیزی 
مورخ فرانسوی، در مقاله ای با عنوان »اسرائیل: یک دولت- 
  )Israel: A Colonial Settler-State?( » ی؟ شهرک نشین استعمار
به این موضوع اشاره و آن را نوعی استعمار توصیف کرد که به 
تصاحب سرزمین از طریق مهاجرت و حذف جمعیت بومی 
یکا و استرالیا دیده  اشاره دارد مانند آنچه سال ها قبل تر در آمر
گر اسرائیل یک دولت دموکراسی بود شاید  شد. او می نویسد ا
کرد اما اسرائیل  مقاومت و مبارزه فلسطینی را می شد تخطئه 
ی شهرک نشین است. لذا  درحقیقت یک ساختار استعمار
ی آزادی بخش  مقاومت فلسطینی ها یک حرکت ضداستعمار

است و این یعنی تاش در برابر ظلم. 
سوم؛ عدالت زدایی و مبارزه با کسانی که خواهان عدالتند در 
برخی از اجداد اینها نیز وجود داشت. آیه 21 سوره آل عمران 
مُـرُونَ 

ْ
ذِینَ یَأ

َّ
ـونَ ال

ُ
یَقْتُل ینَ بِغَیْـرِ حَـقٍّ وَ بِیِّ ـونَ النَّ

ُ
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اسِ«؛ یعنی کسانی را کشتند که امرکننده عدالت  قِسْـطِ مِنَ النَّ
ْ
بِال

و کمک کننده به بسط عدالت بودند. و در انتهای آیه خداوند 
متعال می فرماید قتل عدالتخواهان، عذاب الیم دارد. نکته 
کرم صلوات الله علیه  اینجاست که سال ها بعد در زمان رسول ا
ضْعَافًا 

َ
هُ أ
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که  کردند  کَثِیرَةً« نازل شد، یهودیان شروع به تمسخر پیامبر 
خداوندتان فقیر شده است و برای او دنبال قرضید. در اینجا آیه 
وا إِنَّ 

ُ
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َّ
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َ
ُ قَوْل قَدْ سَـمِعَ الَلّ

َ
181 سوره آل عمران نازل شد که »ل
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حَرِیقِ«؛ یعنی خداوند هم این حرف زشت 
ْ
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َ
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ُ
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را شنید و هم این گناه و هم گناه قتل ناحق پیامبران که اجداد 
اینها مرتکب شده بودند برایشان نوشته شد. این تعمیم به دلیل 
ع( است که فرمود: »الرّاضی بِفِعلِ  این روایت امیرالمؤمنین علی)
قومٍ کالدّاخِلِ فیهِ مَعَهُم«. یعنی که کسی که به فعل قومی رضایت 
دهد مانند این است که با آنها در آن فعل شریک بوده است. و 
ماجرای دولت های ظالمی که رضایت می دهند به فعل ظالمانه 

اسرائیل نیز همین است. 
چهارم؛ هنگامی که ظلم و تضییع حقوق یک ملت به جایی 
برسد که حتی نیازهای اولیه )basic needs( آنها تأمین نشود ما 
با بیدار شدن عدالتخواهی در انسان ها روبه رو می شویم، حتی 
گر بخواهیم در  انسان هایی از ملت ها و مذهب های مختلف. ا
ادبیات عدالت پژوهی صحبت کنیم شاید بتوان گفت خیزش 
مردم در سراسر جهان در حمایت از غزه با بحث پرده بی خبری یا 
حجاب جهل )Veil of Ignorance( از جان رالز نظریه پرداز معروف 
که رالز توصیف می کند  عدالت مرتبط است. این وضعیتی 
اشاره به زمانی دارد که افراد، بی تفاوت به قومیت و جنسیت و 
...، به دنبال وضعیتی اند که همه در آن وضعیت  دین و ملیت و

خوبی داشته باشند. 
یه عدالت کیفری، آن دادرسی که با شکایت آفریقای  پنجم؛ از زاو
جنوبی در دسامبر 2023 در دیوان بین المللی دادگستری بر اساس 
کنوانسیون نسل کشی علیه اسرائیل انجام شد، نقطه عزیمت خوبی 
در تقابل با اسرائیل از مسیر عدالت بود. عدالت کیفری اشاره به 
مجازات و کیفر عادلانه دارد اما در قضیه فلسطین در کنار این، 
یم. به قول  به عدالت ترمیمی )Restorative justice( هم نیاز دار
هُوارد زهر )Howard J. Zehr(، جمعی و فرایند بودن دو خصوصیت 
بارز عدالت ترمیمی است. در عدالت ترمیمی به دنبال تغییر 
وضعیت فعلی ظالمانه، حفظ وضعیت تناسب و نظم، ارتقای 
شخصیتی افراد جهان با این هدف که میزان ظلم کاسته شود، 
ی  ی جهان در مسئله فلسطین می تواند به بهره بردار هستیم. بیدار
بیشتر از عدالت ترمیمی در حل مسئله کمک کند که هم باید 

جمعی باشد و هم در یک فرایند به نتیجه برسد. 
ششم؛ در ادامه شماره پنج می توان به تفاوت میان عدالت جهانی 
  )International Justice( و عدالت بین المللی )Global justice(
ی عدالت میان دو یا چند  اشاره کرد. عدالت بین المللی از برقرار
یع یک منبع به اختاف  کشور متخاصم یا کشورهایی که برای توز
خورده اند، حرف می زند اما عدالت جهانی از جهانی صحبت 
می کند که در آن عدالت برقرار باشد. تاش برای یک سیستم 
یع منابع و حقوق بشر و  عادلانه در سطح جهان در جهت توز
کاهش نابرابری ها هدف از عدالت جهانی است. عدالت جهانی 
از گفتمانی دفاع می کند که وظایف آدمیان نسبت به یکدیگر و 
کنون در مسئله فلسطین  در سطح جهانی را گوشزد می کند. آنچه ا
در حال وقوع است و باید تقویت شود در زمینه عدالت جهانی 

بیشتر فهم شده و مفید واقع می شود. 

احمد اولیایی
عضو هیئت علمی گروه مطالعات عدالت اجتماعی، پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی
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سجاد عطازاده
دانشجوی دکتری روابط بین الملل، دانشگاه شهید بهشتی

وابط بین الملل بورکل در  کایه، پژوهشگر ارشد مرکز ر دالیا داسه 
دانشگاه کالیفرنیا لس آنجلس، در مقاله »جنگ چندجبهه ای اسرائیل 
کجا به پایان خواهد رسید؟ ممکن است روز بعد بهتری در پیش 
نباشد« که در وب سایت فارن افرز منتشر شده به بررسی وضعیت 
یم اسرائیل در جنگ با محور مقاومت پرداخته و بر این نکته  فعلی رژ
یم صهیونیستی سخت تر و  کید کرده روزهای پس از جنگ برای رژ تأ
یک تر از وضعیت فعلی خواهد بود. اگرچه این مقاله با نگاهی  تار
غربی و از منظری مؤید مواضع صهیونیست ها نوشته شده، اما خوانش 

یم اسرائیل باشد. یچه ای به وضعیت بغرنج رژ آن می تواند در
مطلب ذیل ترجمه و طبیعی است که همه منطق و الفاظ استفاده شده 
در این متن مورد تایید »فرهیختگان« نیست؛ اما جهت اطلاع از ابعاد 

 منتشر می شود.
ً
مختلف موضوع، در یک روزنامه دانشگاهی عینا

ترور ]شهید[ سیدحسن نصرالله، رهبر حزب الله از سوی اسرائیل لحظه ای 
دگرگون کننده برای خاورمیانه رقم زد. در دوران نصرالله، حزب الله به 
ی بازدارنده حیاتی ایران و ستون مرکزی محور  نزدیک ترین متحد و نیرو
مقاومت و تهران بدل شد. ]شهادت[ او نه تنها برای حزب الله، بلکه برای 
صف آرایی نیروهای موردحمایت ایران در سراسر منطقه ضربه سخت و 
تکان دهنده ای به شمار می رود. برای اسرائیل این کشتار گامی منطقی و 
شاید جسورانه، در نردبان تشدید تنش بود. اسرائیل سپس گام بعدی را 
برداشت- تهاجم زمینی به لبنان که منجر به حمله ای تمام عیار به حزب الله 
شد - آن هم درحالی که با انتقام مستقیم جدید ایران و شلیک 200 موشک 
کتبر در  ک خود روبه رو بود. از زمان حمله حماس در 7 ا بالستیک به خا
تقریباً یک سال پیش، اسرائیل پیوسته تمایل خود را برای پذیرش خطرات 
بیشتر در مبارزه با حامیان منطقه ای حماس ازجمله ایران و حزب الله 
نشان داده است. درطول سال گذشته، اسرائیل رهبران حزب الله و سپاه 
پاسداران ایران را هدف قرار داده و به طور نظام مند صدها نفر از عوامل 
ارشد آنها را ]به شهادت رسانده[ است. تل آویو پیوسته حزب الله و ایران 
یگران تمایل به تداوم  گرچه هر دو این باز را تحقیر کرده و معتقد است ا
درگیری سطح پایین دارند، اما هیچ کدام خواهان جنگ تمام مقیاس با 
اسرائیل نیستند. پویایی های داخلی نیز عملیات اسرائیل را تشویق کرده 
ی از اسرائیلی ها احساس می کنند بازگشت به وضعیت  است. بسیار
کتبر  کتبر غیرقابل قبول است. یک درس کلیدی حمات 7 ا قبل از 7 ا
این بود که اسرائیل دیگر نمی تواند تهدیدات موجود در مرزهای خود را 
ی های  صرفاً مدیریت و مهار کند و بدون در نظر گرفتن هزینه ها، به پیروز
یادی یافته اند تا  قاطع نظامی نیاز دارد، بنابراین رهبران اسرائیل انگیزه ز
« و هاله شکست ناپذیری را  قدرت بازدارندگی درهم شکسته این »کشور
بازگردانند که با حمله حماس از بین رفته بود. اسرائیل که قادر به شکست 
قطعی حماس در غزه نیست، ممکن است فرصت بیشتری در مبارزه با 
ی برای نبرد  حزب الله و ایران ببیند. ارتش سال ها خود را صرف آماده ساز
در جبهه شمالی کرده و همان طور که حمات اخیر در ایران و لبنان نشان 
یس های اطاعاتی این کشور به طور گسترده در شبکه های  می دهد، سرو

ایران و حزب الله نفوذ کرده اند.
در شرایط تنش آمیز کنونی بعید به نظر می رسد تاش های ایالات متحده و 
جامعه بین المللی برای تشویق حل وفصل دیپلماتیک جنگ لبنان یا غزه 
ی آتش بس  راه به جایی برد حتی در شرایطی که درخواست ها برای برقرار
ی تر نیز  یارویی مستقیم جدید بین اسرائیل و ایران بیش تر و فور براثر رو
شده است. در حال حاضر اسرائیل به دنبال راه حل دیپلماتیک نبوده و 
ی کامل است. درکنار این محاسبات راهبردی، باید ماحظات  درپی پیروز
یر اسرائیل  ، نخست وز - که بقای سیاسی بنیامین نتانیاهو سیاسی نیز
را به ادامه جنگ مرتبط می کند- در نظر گرفته شود؛ جنگ هایی که به 
ی و ثبات دولت ائتافی او  نظر می رسد تنها باعث افزایش محبوبیت و

می شوند.
از  ی دیگر در منطقه  بود و اسرائیلی ها و بسیار نصرالله یک دشمن 
ی از اسرائیلی ها از مقابله با حزب الله  ]شهادت[ او خوشحال شدند. بسیار
یسیون نیز از  تضعیف شده در لبنان حمایت می کنند، حتی رهبران اپوز
عملیات زمینی اسرائیل که در حال حاضر درحال انجام است، پشتیبانی 
می کنند، اما هنگامی که این شورونشاط محو شد- امری که ممکن است 
سریع تر از حد انتظار رخ دهد، زیرا حمات ایران و حزب الله در پاسخ به 
]شهادت[ نصرالله، اسرائیلی ها را در سراسر این کشور مجبور به رفتن به 
ی واقعاً به  پناهگاه ها کرده است - شاید مردم از رهبران خود بپرسند پیروز
کتیکی نظامی  ی تشدید تنش و موفقیت های تا گر پیروز چه معناست؟ ا
ی  علیه حزب الله و ایران باشد، اسرائیل واقعاً موفق بوده، اما این یک پیروز
ینه ها و پیامدهای غیرقابل پیش بینی را به همراه دارد  زودگذر است، هز
و به نظر می رسد هیچ گونه ارتباطی به حرکت جدی به سوی صلح با 

فلسطینیان - جدی ترین چالش وجودی اسرائیل- ندارد.
پس از یک سال جنگ، احتمال دارد روز بعد بهتری در غزه یا بقیه منطقه 
ی و  ی در واشنگتن مبنی بر سرمایه گذار یشه صحبت های جار رخ ندهد. ر
استفاده از ]شهادت[ نصرالله و ضعف ایران در جهت تغییر شکل دوباره  
یکا به  خاورمیانه، به همان باورهای نادرستی بازمی گردد که حمله آمر
عراق در سال 2003 را به نتایجی فاجعه بار سوق داد. ادامه درگیری نظامی 
ن وقوع تغییر  در منطقه به منافع ایالات متحده آسیب می رساند. بدو
ی  در دولت کنونی اسرائیل، شاید تل آویو و همسایگان آن به سمت روز
بسیار متفاوت حرکت کنند؛ اشغال مجدد غزه و احتمالاً جنوب لبنان 
توسط اسرائیل و همچنین تقویت کنترل بر کرانه باختری و شاید الحاق 
ی بلکه برای جنگ همیشگی است. آن اما این دستورالعمل نه برای پیروز

   جنگ در راه بود
، ازجمله  یسک که جنگ غزه می تواند درگیری منطقه ای گسترده تر این ر
یارویی مستقیم بین اسرائیل و ایران را شعله ور کند، از همان ابتدا آشکار  رو
بود. حزب الله به سرعت وارد این معرکه شد، هرچند شاید نه در حدی که 
ی  حماس می خواست. برای نمایش همبستگی، حزب الله حمات فرامرز
به شمال اسرائیل را در هفته اول جنگ آغاز کرد و اسرائیل هم با ضد 
حمله های گسترده تر پاسخ داد. افزایش خشونت ها منجر به آواره شدن 
ی  ده ها هزار غیرنظامی اسرائیلی و لبنانی در هر دو طرف مرز شد. بسیار
قباً به این توهم چسبیده بودند که درگیری در جبهه شمالی می تواند 
مهار شود، زیرا هیچ طرفی خواهان جنگ تمام عیار نیست؛ کما اینکه 
یادی حمات خود را به اهداف نزدیک به مرز محدود  حزب الله تا حد ز
کرده بود که در چهارچوب قوانین پذیرفته شده درگیری به شمار می رفت 
که این گروه پس از آخرین جنگ خود در سال 2006 با اسرائیل آنها را ایجاد 
تی  کرده بود. اما با طولانی شدن جنگ در غزه، اسرائیل و حزب الله با حما
ک اسرائیل و لبنان رسید و جان غیرنظامیان را به خطر  که به اعماق خا

انداخت از خطوط قرمز عبور کردند. تعداد تلفات افزایش یافت اما باز 
هم در حدی بود که نشان می داد این درگیری هنوز هم قابل مهار است.

بااین وجود همیشه این خطر وجود داشت که جنگ تمام عیار به یکی از 
این دو شیوه شروع شود؛ اول احتمال اشتباه محاسباتی بود، اینکه حمله 
یک طرف منجر به تلفات غیرقابل پیش بینی شود و طرف دیگر را مجبور 
به جنگی ناخواسته کند. این خطر با حمله اسرائیل در اوایل آوریل به یک 
مرکز دیپلماتیک ایران در دمشق آشکار شد که به کشته شدن فرماندهان 
ارشد ایرانی منجر شد. اسرائیل اذعان کرد اعتقاد آن مبنی بر اینکه این 
کنش ایران را برنخواهد انگیخت، اشتباه محاسباتی بوده است؛  حمله وا
اما این انگیختگی انجام شد و ایران اولین حمله موشکی مستقیم خود 
را به اسرائیل انجام داد. یک ائتاف بین المللی به رهبری ایالات متحده 
توانست حمله را دفع و به سرعت آن را مهار کند، اما این اتفاق نشان 
داد چگونه محاسبات اشتباه می تواند به سرعت منجر به تنش شوند. 
به عاوه زمینه برای درگیری نظامی ایران و اسرائیل فراهم شد که امروز 

یان است. دوباره در جر
امکان بالقوه دیگر جنگ تمام عیار ناشی از تغییر در محاسبات راهبردی 
بود -اینکه یکی از قدرت های درگیر ارزش بیشتری را در راه انداختن 
جنگ نسبت به اجتناب از آن ببیند- این همان طرز فکری است که 
گرچه  باعث شد اسرائیل حمات خود را به حزب الله لبنان افزایش دهد. ا
به نظر می رسد ایران و حزب الله بر این باور بودند تا زمانی که اسرائیل 
در غزه مشغول است، یک درگیری با شدت پایین با اسرائیل قابل کنترل 
است، اما محاسبات اسرائیل قباً تغییر کرده بود؛ زیرا توجه اسرائیل در 

طول تابستان به طور فزاینده معطوف به شمال بود. 
وقتی نوبت به شمال می رسد، در تشکیات دفاعی اسرائیل و در سراسر 
طیف سیاسی آن اجماع بسیار بیشتری در مقایسه با نحوه برخورد با غزه 
و گروگان های باقی مانده در دست حماس وجود دارد. پس از حمات 
حماس، تکیه بر دفاع موشکی برای محافظت از اسرائیل در برابر زرادخانه 
عظیم حزب الله و همچنین فراهم آوردن امکان بازگشت اسرائیلی های آواره 
به خانه کافی به نظر نمی رسید. اسرائیل نمی توانست یک حزب الله فعال 
را در مرز خود تحمل کند و این ایده را رد کرد که توافق های دیپلماتیک 
پیشنهادی آمریکایی ها یا فرانسوی ها به تنهایی می توانند از حمات آینده 
جلوگیری کرده و حزب الله را مجبور به عقب نشینی کافی می کند. عاوه 
یابی اسرائیل نشان می داد که حزب الله -و در این مورد، ایران-  بر این، ارز
تمایلی به فراتر رفتن در درگیری نظامی خود با اسرائیل ندارد؛ بنابراین، 
تل آویو محاسبه کرد که می تواند از کمین زدن به هر دو دشمن بدون مواجهه 
کنون به نظر می رسد  یابی ای که ا با اقدامات تافی جویانه سود ببرد؛ ارز
کتبر  بیش ازحد جاه طلبانه بوده است. با توجه به اینکه ایالات متحده از 7 ا
کنون محدودیت های اندکی بر فعالیت نظامی اسرائیل اعمال کرده  تا
یادی نیز از متحدان خود نداشت؛  است، اسرائیل انتظار عقب نشینی ز
ی که ظاهراً درست از آب درآمده است، واشنگتن به حمایت کامل  انتظار
نظامی خود از اسرائیل، هم زمان با گسترش عملیات تل آویو در لبنان و 

روبه رو شدن آن با حمات جدید ایران، ادامه داده است. 
پیش از حمله موشکی اخیر ایران، اسرائیل اعام کرده بود که قصد دارد 
فقط یک عملیات نظامی محدود در لبنان انجام دهد و دیگر جنوب 
لبنان را اشغال نخواهد کرد؛ اما هیچ تضمینی وجود ندارد که این جنگ 
یخ جنگ های بین دو  محدود یا کوتاه بماند؛ مخصوصاً با توجه به تار
کشور و با توجه به مقاومت احتمالی که اسرائیل از سوی حزب الله، حتی 
در وضعیت ضربه دیده این گروه، با آن مواجه خواهد شد. با توجه به قرار 
یارویی مستقیم ایران و اسرائیل در پس زمینه، جبهه جنگ لبنان  داشتن رو

می تواند بیشتر از این تشدید شود. 
اسرائیل ممکن است تمایلی نداشته باشد تا انفجار پیجرها و بی سیم های 
حزب الله در اواسط سپتامبر را به عنوان اولین مرحله جنگ دوم لبنان در نظر 
یم[ به هر شکلی مصمم بود معادله با حزب الله را تغییر  بگیرد؛ اما این  ]رژ
کنون این سؤال مطرح می شود که اسرائیل قصد دارد تا کجا پیش  دهد. ا
گر غزه را مبنا قرار دهیم، لبنان و مردم آن ممکن است هفته های  برود. ا
کنون یک میلیون لبنانی در  طاقت فرسایی را پیش رو داشته باشند. تا

ی با بیش از پنج میلیون نفر آواره شده اند.  کشور

   هدف بعدی؟ 
ایران با یک دوراهی مواجه بود که چگونه به ]شهادت[ نصرالله و ضربه 
زدن اسرائیل به حزب الله پاسخ دهد. تصمیم این کشور برای چشم پوشی 
ی به ]شهادت[ اسماعیل هنیه، رهبر سیاسی حماس در  کنش فور از وا
کی از وجود میزانی احتیاط و همچنین عاقه  تهران، در اواخر ژوئیه، حا
به اجتناب از یک جنگ منطقه ای گسترده تر بود. رهبران ایران علی رغم 
تمام دشمنی هایشان با اسرائیل، بیش از هر چیز برای بقای خود ارزش 
قائلند و می دانند که یک جنگ مستقیم با اسرائیل -جنگی که می تواند 
ایالات متحده را درگیر کند- ممکن است آنها را تهدید کند. ایران و اسرائیل 
برای بیش از یک دهه درگیر یک جنگ به اصطاح سایه بوده  اند که با 
ی ها و حمات متعدد اسرائیل به زیرساخت های هسته ای  ترورها، خرابکار
ی که ایران آشکارا و مستقیماً  و نظامی ایران مشخص شده است. تنها بار
به اسرائیل حمله کرد، آوریل گذشته بود که تاشی ناموفق برای بازگرداندن 

بازدارندگی هم زمان با گسترش جنگ در غزه بود. 
اما حمات خبرساز اسرائیل در دو ماه گذشته، از ]شهادت[ هنیه تا 
حمات پیجری و ]شهادت[ نصرالله، فشارها را در داخل ایران افزایش 
داد تا با قدرت بیشتری پاسخ دهد و چهره اش را در میان شرکای محور 
ی چندهفته ای اسرائیل که شامل حمات  خود ترمیم کند و به دور پیروز
علیه حوثی های یمن هم می شد، خاتمه دهد. رهبران تهران همچنین 
ممکن است به این نتیجه رسیده باشند که صرف نظر از چگونگی پاسخ 
آنها، اسرائیل آماده حمله مستقیم به ایران است؛ اسرائیلی که وضعیت 
تضعیف شده حزب الله که کشنده ترین عامل بازدارنده ایران علیه تل آویو 
به شمار می رفت، آن را جسور کرده است. درواقع، نتانیاهو در 30 سپتامبر 
یدئویی برای مردم ایران )به زبان انگلیسی( صادر کرد که در  بیانیه ای و
آن قاطعانه اعام نمود: »هیچ جایی در خاورمیانه وجود ندارد که اسرائیل 

نتواند به آن دست یابد.«
درنتیجه، علی رغم خطرات و بدون شک پس از بحث های داخلی مهم، 
کتبر  تهران به وعده خود برای تافی عمل کرد و برای دومین بار در اول ا
موشک هایی را به سمت اسرائیل روانه ساخت. اطاع رسانی ایران درباره 
حمله خود کمتر از دفعه پیشین بود و اهداف نیز شامل تأسیسات نظامی 
در بخش های پرجمعیت اسرائیل می شد. مانند قبل، سامانه دفاع موشکی 
اسرائیل -با کمک نظامی ایالات متحده- با موفقیت این حمله را دفع کرد 
و خسارات وارده را محدود ساخت و اسرائیلی ها تلفاتی ندادند. نتانیاهو 
اعام کرد که ایران برای این حمله » بها پرداخت خواهد کرد« و مقامات 
آمریکایی هم وعده عواقب قابل توجهی برای ایران دادند. با توجه به ماهیت 
مستقیم حمله ایران و فهرست در حال گسترش اهداف اسرائیل، اقدام 

اسرائیل تقریباً قطعی است؛ اما آنچه کمتر قطعی می نماید این است که 
یارویی مستقیم ایران و اسرائیل به سرعت درگیری ماه  آیا این دور جدید رو

 . آوریل پایان زود خواهد یافت یا خیر
دلایل منطقی هم وجود دارد که چرا اسرائیل ممکن است پاسخ خود را به 
یک حمله سنجیده و هدفمند دیگر به ایران محدود کند؛ یعنی همان 
یل انجام داد و به هر دو طرف اجازه داد تا  ی که تل آویو در ماه آور کار
ی کنند و از لبه پرتگاه جنگ عقب نشینی نمایند. مقاومت  اعام پیروز
ایالات متحده در برابر گسترش جنگ نیز احتمالاً قابل توجه است. نیروهای 
شبه نظامی همسو با ایران در عراق تهدید کرده اند که در صورت مداخله 
ایالات متحده، کارکنان آمریکایی را هدف قرار خواهند داد و دولت بایدن 
مطمئناً به دنبال جنگ مستقیم با ایران نیست. اسرائیل ممکن است 
کتیک های جنگ در سایه خود بازگردد.  درهرصورت ترجیح دهد به تا
بااین حال، جو تشدید شده کنونی و نتایج اغلب غیرقابل پیش بینی جنگ 

به این معنی است که احتمال هیچ چیز را نمی توان رد کرد. 
گمانه زنی های برخی از تحلیلگران نشان می دهد ایران ممکن است به 
تخریب شبکه اتحادی خود پاسخ دهد و ضعف نظامی متعارفش را با 
حرکت به سمت نظامی نمودن برنامه هسته ای خود جبران کند؛ اما چنین 
اقدام شدیدی احتمالاً شناسایی خواهد شد و تنها خطر حمات شدیدتر 

و گسترده تر اسرائیل به این کشور را افزایش خواهد داد.
 

   یک روز بعد تاریک
اسرائیل مایل بوده تا برای تضعیف حزب الله و ایران تمام تاش خود را کند 
و پیش از این نیز گام های مهمی در این جبهه ها برداشته است؛ اما جنگ 
ی در کرانه باختری این سؤال را مطرح می کند که  غزه و افزایش نظامی ساز
اسرائیل تا چه حد آماده است تا در سرزمین های فلسطینی پیش برود. روند 
سال گذشته نشان می دهد هدف دولت نتانیاهو چیزی کمتر از ایجاد 

واقعیتی جدید در تمام مرزهای اسرائیل نیست. 
سیاست گذاران و تحلیلگران از زمان آغاز جنگ برای »روز بعد« برنامه ریزی 
یگران  می کنند. آنها امیدوار بودند از دل فاجعه فرصت پدید  آید. باز
منطقه ای و بین المللی ممکن است به اسرائیلی ها و فلسطینی ها کمک 
ی  کنند تا سرانجام پس از سال ها غفلت، کرانه باختری و غزه را بازساز
کنند. عظمت رنج ها و از دست دادن ها می تواند یادآور بی رحمانه اما 
مؤثر این واقعیت باشد که این درگیری را نمی توان نادیده گرفت؛ درگیری 
که نه تنها برای اسرائیلی ها و فلسطینی ها بلکه برای کل منطقه ویرانی به 
بار می آورد، به گونه ای که هر گوشه از جهان را تحت تأثیر قرار می دهد. آنها 
امیدوار بودند ثابت کند که تنها نتیجه قابل قبول یافتن راه حل سیاسی 

قابل قبولی است که می تواند چرخه های بی پایان خشونت را بشکند. 
ی  چشم انداز یک روز صلح آمیز و شکوفای بعد از این اتفاقات، به طرز
گر نگوییم قابل پیش بینی، روزبه روز دورتر می شود. در عوض  ، ا غم انگیز
تصویری که وجود دارد مشتمل بر ادامه جنگ، افزایش آمار کشته ها، 
، آوارگی دسته جمعی و شرایط وخیم انسانی  یکی فاجعه بار یب فیز تخر
است. در همین حال، گروگان های اسرائیلی باقی مانده که ]هنوز زنده 

هستند[، همچنان در تونل های زیر غزه به سر خواهند برد. 
که  کنونی، پیامد بلندمدتی نهفته است  از این مصیبت های  فراتر 
به هیچ وجه اجتناب ناپذیر نیست. انتخاب هایی که نتانیاهو و ائتاف 
دولتی افراطی اش در حال حاضر انجام می دهند، می تواند چندین دهه 
ک و آریل شارون، نخست وزیران پیشین  تاش های اسحاق رابین، ایهود بارا
اسرائیل، برای جدا کردن اسرائیل از سرزمین فلسطین را نابود کند. تعداد 
یادی از نیروهای اسرائیلی در غزه مستقرند و کنترل گذرگاه فیادلفیا در  ز
مرز با مصر را داشته و برای حضور نظامی طولانی مدت در این منطقه آماده 
ی اسرائیل ادامه دارد،  می شوند. در کرانه باختری، گسترش شهرک ساز
شهرک هایی که توسط نیروهای دفاعی اسرائیل محافظت می شود و توسط 
وزرای اسرائیلی که هدف جاه طلبانه آنها کنترل کل قلمرو ]سرزمین های 
فلسطینی[ است، جسور شده است. تهاجمات ارتش اسرائیل به شهرهای 
فلسطین، مانند حمات گسترده در جنین و طولکرم، در ماه های اخیر با 
ضعیف شدن کنترل توسط تشکیات خودگردان فلسطین افزایش یافته 
است. حرکت زمینی اسرائیل به لبنان آغاز شده است و رهبران و تحلیلگران 
ی مجدد یک منطقه حائل در جنوب لبنان  اسرائیلی در مورد امکان برقرار
بحث می کنند، مشابه همان منطقه ای که اسرائیل پس از حمله به لبنان 
در سال 1982 ایجاد کرد و تا زمان خروج یک جانبه در سال 2000 پابرجا بود. 
کند، اسرائیل ممکن است خواه ناخواه  گر این عملیات ادامه پیدا  ا
بخش هایی از غزه، کرانه باختری و حتی جنوب لبنان را مجدداً اشغال 
یک تر از آن چیزی است  ی به گفتن نیست که این روز بسیار تار کند. نیاز
ی تصور می کنند؛ اما این اتفاق یک احتمال واقعی با پیامدهای  که بسیار
بالقوه وخیم است. اشغال مجدد این مناطق امنیت بلندمدت اسرائیل را 
تهدید می کند، آرزوهای فلسطینی ها برای دستیابی به استقال و عزت را 

بر باد می دهد و کل منطقه را بی ثبات می سازد. 
ی از رهبران و  تحقیر حزب الله توسط اسرائیل، این باور را در میان بسیار
ی نظامی می تواند آنها را ایمن  مردم اسرائیل عمیق تر می کند که تنها نیرو
کتبر و با ظهور رهبران قوم گرای مذهبی اسرائیل،  کند؛ و پس از آسیب 7 ا
اسرائیلی ها ممکن است بیشتر به این نتیجه برسند که تصرف زمین بهترین 
راه برای تأمین امنیت کشورشان است. فرمول محرک دیپلماسی اسرائیل 
از زمان معاهده با مصر در سال 1979 - قلمرو برای صلح  - بی اعتبار به 
نظر می رسد. در آن زمان، اسرائیل با خروج از شبه جزیره سینا در ازای 
کتبر که از غزه  ی روابط دوجانبه موافقت کرد؛ اما با حمله 7 ا عادی ساز
انجام شد که اسرائیل نیز قباً آن را اشغال کرده بود، به نظر می رسد کنترل 
زمین یک  بار دیگر به عنوان یک استراتژی دفاعی ارزش بیشتری به دست 
آورده است. حصارهای پیشرفته برای دور نگه داشتن اسرائیلی ها از خطر 
کافی نبود. دفاع موشکی و زیرساخت های دفاع غیرنظامی آسیب هایی را که 
دشمن می تواند وارد کند، محدود می کند؛ اما برخی از رهبران اسرائیل امروز 
استدلال می کنند که بدون جنگیدن با دشمن و اشغال مجدد سرزمین، 
ن  که بدو یم[ امروز استدلال می کند  اسرائیل امن نخواهد بود. این ]رژ
جنگیدن با دشمن و اشغال مجدد سرزمین، اسرائیل دیگر امن نخواهد بود. 
به روز محتمل تر به نظر می رسد؛ اما نمی تواند  ی روز چنین پایان باز
امنیت بلندمدتی را که اسرائیل به دنبال آن است به ارمغان بیاورد. در 
عوض، اسرائیل را در چرخه ای از جنگ و انزوای جهانی قرار می دهد 
که  و ایالات متحده را با خود می کشاند. اسرائیل به رهبری نیاز دارد 
ی واقعی  یر سؤال ببرد و اذعان کند که پیروز ی را ز یف فعلی پیروز تعر
ن صلح امکان پذیر نیست. برای درک اینکه مسیری متفاوت و  بدو
واقع بینانه روبه جلو وجود دارد، لازم نیست به »خاورمیانه جدید« باور 
داشته باشیم که در آن اسرائیل به طور کامل پذیرفته شده و تجارت و 
، مسیر اشغال همیشگی و جنگ  تعامل با همسایگان خود دارد. آن مسیر
، دومی راهی است که اسرائیل در  همیشگی نیست؛ اما در حال حاضر

حال طی کردن آن است.

دالیا داسه کایه در وب سایت فارن افرز به بررسی وضعیت فعلی رژیم صهیونیستی در جنگ با محور مقاومت پرداخته است

روزگار تاریک اسرائیل پس از جنگ


